ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador RAPHAEL DUARTE
iSkr:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

. i^-l CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo n.”

Abertura:

Requerente:
VEREADOR RAPHAEL DUARTE
Assunto:
PROJETO DÊ DECRETO LEGISLATIVO

47/2025
06/06/2025 12:21:58

EMENTA:

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

MESQUITA AO SR. CARLOS ALBERTO

VEIGA SICUPIRA”.

Autor: Vereador Raphael Duarte

Art. 1“ - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao SR.
CARLOS ALBERTO VEIGA SICUPIRA”.

Art.2® - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 03 de junho de 2025.

PHAEL DUARTE
VEREADOR

VINÍCIUS BONITÃO
VEREADOR

DIOGO TALENTO
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador RAPHAEL DUARTE

JUSTIFICATIVA

Carlos Alberto Veiga Sicupira (Rio de Janeiro, 1 de maio de 1948) é um empresário
brasileiro. Também conhecido como Beto Sicupira. Nascido em 1948, no Rio de Janeiro,
formou-se em administração de empresas pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).
Além disso, diplomou-se na Harvard Business School, nos Estados Unidos.

Trouxe a Endeavor para o Brasil, apoia a ONG Fimdação Brava, que procura levar mais
conhecimento para projetos de gestão no setor público. A organização apoiou mais de 50
projetos para melhorar a eficiência do setor público e gerar alto impacto social. Também conta
com iniciativas próprias, como o Portal Meu Município, o Cidade em Jogo e o Portal Gesta,
além de incubar o BrazilLAB, um hub de inovação voltado para o setor público.

Por meio da Brava, Beto Sicupira tem transitado em gabinetes de governadores e
prefeitos, reforçando sua visão sobre educação como elemento chave de transformação e
inovação para construir esse Brasil do futuro. Ele foi um dos financiadores do projeto “USP do
Futuro”, elaborado pela consultoria McKinsey, ao lado de Roberto Setúbal (Itaú), Rubens
Ometto (Cosan) e Ana Mari^iniz (Península).

Então peço aqui aos meus pares que reconheçam também sua Trajetória na forma de

apoio a este projeto.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 02 de junho de 2025.
- i '

'V

FHAEL DUARTE
verea'dor

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174